(1) *De matrimonio*, num. 8. Cfr. Odespun. *Concilia Gallie novissima*, pag. 176. (2) Cfr. Labbe-Coleti. *Concil.* tom. XXI, col. 953.

(3) *De matrim.* num. 15. Odespun, pag. 236.

(4) Cap. xv, Odespun. pag. 293.

id permittente, vim habent : ut qui indigne vel etiam superstitione aut intemperanter hoc sacramentum suscipiunt, meritas flagitii sui pœnas luant et sacramenti gratia priventur, qui eo non tanquam sacramento sancte ac reverenter utuntur. » Aussi, en 1588, le synode de Ratisbonne ¹ : « Ut præmissa diligenti peccatorum confessione, triduo antequam matrimonium consumment, sacram communionem percipiant; id præcipue deprecantes ut omnia ad Dei gloriam et honorem peragantur, ac mali atque tristes tum ipsorum conjugum, tum filiorum eventus, ipsius Dei gratia auxiliante, arceantur. »

5. Les maléfices, qui tendaient à empêcher la consommation du mariage, étaient réputés si fréquents à cette époque, qu'en presque tous les diocèses du monde catholique, l'excommunication était portée contre ceux qui se livraient à cette détestable pratique. Les statuts synodaux d'Eude de Sully, mort en 1208 Évêque de Paris, portent ² : « Sæpe in nuptiis prohibeantur per excommunicationem sortilegia fieri. » De même les ordonnances de Richard Pierre, Evêque de Sarisberi, d'environ l'an 1217 ³ : « In nuptiis semper prohibeantur sortilegia sub pœna excommunicationis fieri et maleficia. » Les statuts de Pierre de Calmien, Archevêque de Rouen, en 1235 ⁴, et ceux de Miles de Tailli, Evêque d'Orléans, en 1314 ⁵, sont conçus à peu près dans les même termes. Nous trouvons quelque chose de plus clair encore dans les statuts de Siffride de Westerbourg, Archevêque de Cologne, qui mourut en 1298 ⁶ : « Præcipimus excommunicari, *dit-il*, omnes illos et illas, qui vel quæ contra matrimonium jam contractum vel

(1) *De matrimonio*. Hartzheim, tom. VII, pag. 1070.

(2) Cap. VII, n. 2. Labbe-Coleti, tom. XIII, col. 731.

(3) Cap. LVIII. *Ibid.* colon. 1058.

(4) Cap. LXXI. *Ibid.* colon. 1352. (5) Apud Thiers, Tom. IV, pag. 575.

(6) Tit. IV, de *Pœnitentia*. Cfr. *Concilia Germaniæ*, Hartzheim, tom. III, pag. 573.

etiam contrahendum, sortilegia, incantationes et maleficia faciunt vel fieri procurant. »

En Belgique, le nouement de l'aiguillette était un cas réservé. Le Concile tenu à Fritzlar, en 1246, par l'Archevêque de Mayence déclare ¹ que, parmi les péchés réservés aux pénitenciers de l'Évêque, il faut compter « maleficia eorum qui maleficiunt conjuges ut non possint coire, vel qui procurant sterilitatem mulierum, vel abortum. » De même le Concile de Liège, de l'an 1246, réserve à l'Évêque ² « maleficia earum quæ maleficiunt conjuges ne possint coire, vel qui procurant sterilitatem mulierum. » Et loin que, par la suite du temps, le péché eût paru plus rare ou plus grave, nous trouvons l'excommunication portée contre ceux qui s'en rendent coupables ³ : « Pastores frequenter inculcent populo nostro decreta de matrimonio, et denuncient eos esse excommunicatos, qui ligaturis aut quibuscumque maleficiis actum matrimonii inter conjuges impedire conantur ; quos etiam ex nunc excommunicamus, et excommunicationis hujus absolutionem Nobis reservamus, ultra pœnas a jure comminatas. »